
 

 

   Numero Data  

                             Comune di ANACAPRI    

 20 27/01/2021  

Deliberazione Giunta Com.le 

 

 
OGGETTO: 

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA COMUNE DI ANACAPRI E 

ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO PROTEZIONE CIVILE   PUNTA CARENA  

ANACAPRI 

 

 

 

        

  L’anno 2021 addì 27 del mese di Gennaio alle ore 15.10 nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta si è riunita  

con la presenza dei Signori: 

COGNOME E NOME           QUALIFICA     PRESENTE 

 
SCOPPA ALESSANDRO        Sindaco             SI  

CERROTTA FRANCESCO       Vice Sindaco        SI  

MAZZARELLA LUIGI         Consigliere_Ass     SI  

AMABILE VIRGINIA         Consigliere_Ass     SI  

SCHIANO MANUELA          Consigliere_Ass     SI  

 
 

Totale presenti: 5 /  Totale assenti: 0 

 

 

 Presiede l’adunanza il sig. SCOPPA ALESSANDRO,  nella sua qualità di 

Sindaco e partecipa, il  Segretario Comunale Dr.  CAPUANO LORENZO, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale.  

          Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

 



 
 

 

Oggetto: 

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA COMUNE DI ANACAPRI E ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO 

PROTEZIONE CIVILE   PUNTA CARENA  ANACAPRI 

 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
RELAZIONE ISTRUTTORIA DEL RESPONSABILE DEL SETTORE DI POLIZIA MUNICIPALE 

 

Premesso che: 

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 240 del 16/12/2015, è stato approvato lo schema 

di Convenzione tra il Comune di Anacapri e l’associazione di volontariato Protezione Civile 

“Punta Carena Anacapri”; 

 tale suddetta Convenzione che regola i rapporti di collaborazione tra il Comune di Anacapri 

ed il gruppo di volontari della Protezione Civile “Punta Carena Anacapri” veniva stipulata e 

sottoscritta in data 26 gennaio 2016 per la durata di anni 5 (cinque); 

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 31/03/2015, è stato deliberato di concedere 

in comodato d’uso gratuito l’autovettura tipo Fiat Punto tg. EZ913WV di proprietà del 

Comune di Anacapri all’associazione di volontariato Protezione Civile “Punta Carena 

Anacapri”; 

 il suddetto contratto di comodato d’uso gratuito è stato stipulato in data 26 settembre 2015, 

per la durata di anni 5 (cinque); 

 

Considerato che il lavoro svolto dalla Protezione Civile, seppur a titolo di volontariato, è 

assolutamente imprescindibile e di enorme importanza nelle emergenze ed in tutte le circostanze in 

cui si crea la necessità di assistenza ai cittadini, così come è stato riscontrato durante l’emergenza 

epidemiologica da Covid 19 nell’anno 2020, laddove il gruppo di Protezione Civile “Punta Carena 

Anacapri” ha fornito  un grande contributo per tutte le varie emergenze che si sono verificate; 

 

Ravvisata, pertanto, la necessità di rinnovare sia la Convenzione che regola i rapporti di 

collaborazione tra il Comune di Anacapri ed il gruppo di volontari della Protezione Civile “Punta 

Carena Anacapri” sia il comodato d’uso gratuito a favore di quest’ultima avente ad oggetto 

l’autovettura per l’espletamento dei servizi di competenza;  

 

Per tutto quanto sopra si trasmettono alla Giunta Comunale, ai fini dell’approvazione,lo schema di 

Convenzione tra il Comune di Anacapri e l’associazione di volontariato Protezione Civile “Punta 

Carena Anacapri” ed il contratto di comodato d’uso gratuito. 

 
         IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

                  DI POLIZIA MUNICIPALE        

           f.to Capitano Dr. Marco Federico 

  

IL VICE SINDACO 

 

Letta la relazione che precede e fattone suo il contenuto, 

 

PROPONE 

 



1. di approvare l’allegato schema di Convenzione tra il Comune di Anacapri e l’associazione 

di volontariato Protezione Civile “Punta Carena Anacapri” ed il contratto di comodato d’uso 

gratuito; 

 

2. di dare atto che la presente Delibera non comporta impegno di spesa; 

 

3. di dichiarare l’adottanda deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 

    

 

           Il Vice-Sindaco 

              f.to Francesco Cerrotta 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del  18.8.2000; 

Dato atto anche che sulla proposta della presente deliberazione : 

( X ) il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

( X ) il responsabile di ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile; 

      ai sensi dell’art. 49 comma 1 e dell’ art. 147 bis del D. L.vo n. 267/2000, hanno espresso parere   

FAVOREVOLE  che viene allegato al presente atto. 

 Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 18.03.2020 ad oggetto: “DISPOSIZIONI 

TEMPORANEE PER GESTIRE L’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA COVID-19 A SEGUITO 

DEL DPCM 23 FEBBRAIO 2020  ABILITAZIONE ALLO SVOLGIMENTO DELLE SEDUTE DI 

GIUNTA COMUNALE IN AUDIO CONFERENZA E/O TELECONFERENZA 

APPROVAZIONE DI LINEE GUIDA”; 

Considerato che ai sensi della suddetta deliberazione risulta collegata in teleconferenza l’assessore 

Manuela Schiano mentre il Presidente, Sindaco, Alessandro Scoppa, il Vice Sindaco, Francesco 

Cerrotta, il Segretario Comunale, dr. Lorenzo Capuano, e gli Assessori Luigi Mazzarella e Virginia 

Amabile, risultano presenti nella sede municipale.  

 

Vista  la proposta del  Vice Sindaco sig. Francesco Cerrotta, avente ad oggetto: APPROVAZIONE 

SCHEMA DI CONVENZIONE TRA COMUNE DI ANACAPRI E ASSOCIAZIONE DI 

VOLONTARIATO PROTEZIONE CIVILE   PUNTA CARENA  ANACAPRI 

 

Ad unanimità di voti, legalmente resi e verificati,  

 

DELIBERA 

 



Di approvare integralmente la proposta in premessa indicata, che si allega alla presente 

deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale; 

 

Di dichiarare, con separati voti unanimi, la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi di 

legge. 

 

 

 

 



Comune di Anacapri

Pareri

15

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA COMUNE DI ANACAPRI E ASSOCIAZIONE DI
VOLONTARIATO PROTEZIONE CIVILE   PUNTA CARENA  ANACAPRI

2021

Polizia Urbana

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

26/01/2021

Ufficio Proponente (Polizia Urbana)

Data

Parere Favorevole

Cap. Dr. Federico Marco

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1 e 147 bis comma1 TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 

 

 

 

Approvato e sottoscritto: 

 

IL PRESIDENTE 

SCOPPA ALESSANDRO 

 

 

                                                                           IL  SEGRETARIO COMUNALE 

       dr. CAPUANO LORENZO 

 

            

 

 

Il sottoscritto Responsabile del Settore Amministrazione, visti gli atti d’ufficio, 

 

ATTESTA 

 

- che la presente deliberazione: 

 

[X] E’ stata affissa all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi dal 27/01/2021 al 

11/02/2021, come prescritto dall’art. 124 comma 1 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267, senza      reclami; 

 

[X] E’ stata comunicata, con lettera n. 1494, in data 27/01/2021, ai signori capigruppo consiliari,  

così come prescritto dall’art.  125 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267; 

 

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno: 08/02/2021. 

 

[X] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 c. 7 D. L.vo n. 267/2000) . 

 

Dalla residenza comunale, lì  

     

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRAZIONE 

  (Sig.ra Sonia Guidetti)

 



 

CONVENZIONE FRA IL COMUNE DI ANACAPRI E 

IL GRUPPO VOLONTARI DI PROTEZIONE CIVILE 

“PUNTA CARENA ANACAPRI” 

 
L’anno 2021, giorno ……. del mese di ………., presso la Sede Municipale del Comune di 

ANACAPRI in Via Caprile n° 30  ad Anacapri 

 

TRA 

 

- Il Comune di Anacapri, con sede legale in Anacapri alla Via Caprile 30 – C.F. 00511550634, nella 

persona del Responsabile del Settore Polizia Municipale Cap. Dr. Federico Marco, nato a Napoli 

(NA) il 20/10/1974, autorizzato alla firma della presente convenzione con deliberazione di Giunta 

Comunale n° …….del …….. , esecutiva ai sensi di legge; 

 

ED 

 

- Gruppo Volontari di Protezione Civile “PUNTA CARENA ANACAPRI” con sede in Anacapri 

(NA) alla Via Pagliaro n° 11- C.F. 90077180637 - nella persona del Presidente pro-tempore e legale 

rappresentante Sig.ra Terminiello Natalina, nata a Vico Equense (NA) il 13/09/1979 e residente in 

Anacapri alla Via Tuoro n. 12, C.F.  TRMNLN79P53L845L;  

 
CONVENGONO E STIPULANO 

 
Art. 1 - Oggetto 

La presente convenzione regola i rapporti di collaborazione tra il Comune di ANACAPRI e il 

Gruppo Volontari di Protezione Civile  “ PUNTA CARENA ANACAPRI” . 

Con la presente convenzione le parti intendono regolarizzare e coordinare l’attività riferita a: 

a) l’utilizzo dei locali ubicati al piano seminterrato del complesso scolastico “Vincenzo Gemito” 

ubicato in Via Pagliaro n. 11, destinato a sede per l’associazione; 

b) interventi protezione, controllo, assistenza sul territorio di carattere ambientale e civile con 

l’utilizzo dei mezzi in dotazione e dei volontari, promuovendo forme di cooperazione e integrazione 

reciproca; 
 

TITOLO I – SEDE 

 
Art. 2 – Individuazione e descrizione della sede 

Locali ubicati al piano seminterrato del complesso scolastico “Vincenzo Gemito” sito in Via 

Pagliaro n. 11 da adibire a sede e magazzino per il Gruppo di Volontariato di Protezione Civile, 

“PUNTA CARENA ANACAPRI”. 

 

Titolo II – ATTIVITA’ 

 
Art. 3 – Obblighi 

Il Gruppo Volontari di Protezione Civile “PUNTA CARENA ANACAPRI" si impegna a: 

- fornire i propri servizi di protezione e assistenza ai cittadini per eventi particolari di carattere 

ambientale e civile; 

- fornire gratuitamente i propri servizi di protezione, assistenza e controllo nelle iniziative ufficiali 

dell’Amministrazione Comunale qualora essa ne faccia espressa richiesta; 



- fornire gratuitamente all’Amministrazione Comunale assistenza in caso di eventi meteorici 

particolari (abbondanti piogge, nevicate ecc.), per garantire il normale accesso alle strutture 

pubbliche; 

- fornire i propri servizi di protezione, assistenza e controllo alle associazioni ricreative, culturali e 

sportive; 

- presentare annualmente all’Amministrazione Comunale il bilancio consuntivo e preventivo della 

associazione. 

 

Art. 4 – Obblighi del Comune di ANACAPRI 

Al fine di perseguire detto risultato il Comune di Anacapri, si impegna a: 

a) stanziare annualmente nel proprio bilancio, compatibilmente con le risorse finanziarie dell’Ente, 

una somma adeguata ai servizi da svolgere e comunque non inferiore a € 7.000,00 per il 

sostentamento dell’attività. Il contributo sarà erogato in due rate annuali nel mese di giugno e di 

dicembre di ciascun anno, a decorrere dall’anno 2021; 

b) sviluppare, congiuntamente con il gruppo, le azioni che possano permettere la crescita formativa,  

integrando il supporto degli stessi volontari in situazioni di emergenza al lavoro dei dipendenti 

comunali; 

c) creare un ufficio interno di protezione civile con il quale rapportarsi per l’ordinaria 

amministrazione 

 

Art. 5 – Durata della convenzione 

La durata della presente convenzione viene stabilita di comune accordo in anni 5 (cinque) a partire 

dalla data della sottoscrizione. 

 

Art. 6 – Rescissione 

Qualora una delle parti contraenti contravvenga agli articoli precedenti (rispettive competenze) 

detta convenzione cesserà immediatamente la sua validità. 

Ognuna delle parti potrà invece recedere dalla convenzione comunicando per iscritto, almeno tre 

mesi prima del termine della scadenza annuale, al legale rappresentante dell’altra parte in causa. 

 

Art. 7 - Norme finali 

Per quanto non regolamentato dall'atto di concessione, si richiamano le disposizioni di legge in 

materia, i regolamenti comunali, le disposizioni delle autorità di P.S. e dell'Igiene Pubblica. 

 

 

       COMUNE DI ANACAPRI                             GRUPPO VOLONTARI DI PROTEZIONE  

Responsabile Settore Polizia Municipale.              CIVILE  “PUNTA CARENA ANACAPRI” 

           Cap. Dott. Marco Federico                               Presidente Sig.ra Terminiello Natalina 



 

 

SCRITTURA PRIVATA N°    /2021 

 

CONTRATTO DI COMODATO D’USO GRATUITO 
 

L’anno duemilaventuno il giorno --------- del mese di  ----------  in 

 

 Anacapri nella Casa Comunale, ----------------------------------------------------- 

TRA 

 

Il Dott. Federico Marco nato a Napoli (NA) il 20/10/1974, Responsabile 

 

del Settore Polizia Municipale del Comune di Anacapri, nel cui esclusivo 

 

interesse interviene nel presente atto e presso la cui sede domicilia per la 

 

 funzione – P.I. 00511550634; da qui in avanti chiamato comodante, --------- 

 

E 

 

La sig.ra Terminiello Natalina,  nata a Vico Equense (NA) il 13/09/1979 e 

residente in Anacapri alla Via Tuoro n. 12, C.F.  TRMNLN79P53L845L, 

responsabile dell’Associazione di Protezione Civile  “Punta Carena” con 

sede in Anacapri alla Via Pagliaro n. 11 , da qui in avanti chiamato 

comodatario, --------------- 

 

-------------------------------- PREMESSO ------------------------------------------ 

 

Che con delibera di G.C. n°-------- del ------ veniva deliberato di continuare a 

concedere in comodato d’uso gratuito l’autovettura tipo Fiat Punto ex targa 

YA432AB reimmatricolata con targa EZ913WV telaio 

ZFA18800000969701 di proprietà del Comune di Anacapri al Gruppo di 

Protezione Civile “Punta Carena”; 

Tanto premesso si conviene e si stipula quanto segue:--------------------------- 

1. Il comodante consegna al comodatario a titolo gratuito, perché se ne 

 

 serva, per l’uso consentito per destinazione, il seguente bene: 

 

 Autovettura tipo Fiat Punto targata EZ913WV.  

 

 



 

 

 

 

Si dà atto che  l’autovettura viene consegnata in buone condizioni d’uso. 

 

2. Il comodatario si servirà del bene sopra descritto, con la dovuta 

 

 diligenza, esclusivamente per lo scopo di operazioni di volontariato di 

 

 Protezione Civile nell’ambito del territorio dell’Isola di Capri, 

impegnandosi a non destinare il bene a scopi differenti.---------------------

---------------------------------------------------- 

3. La durata è fissata in cinque anni con decorrenza dalla data di 

 

 sottoscrizione del presente contratto. Alla scadenza del termine 

 

 convenuto il comodatario è obbligato a restituire il bene oggetto del 

 

 presente contratto, nello stato in cui gli viene consegnato, tenendo conto 

 

 dell’usura naturale dovuta al suo utilizzo. Se però durante il termine 

 

 convenuto sopravviene un urgente e imprevisto bisogno al comodante 

 

 questi può esigerne la restituzione immediata. 

 

4. Il comodatario è tenuto a custodire e conservare l’autovettura in 

 

oggetto con la diligenza del buon padre di famiglia e non può concedere 

 

 a terzi il godimento della stessa, neppure temporaneo, sia a titolo  

 

gratuito sia a titolo oneroso. 

 

5. Il comodatario è costituito custode dell’autovettura in oggetto ed è 

 

direttamente responsabile verso il comodante e i terzi dei danni causati 

 

 per sua colpa da ogni abuso o trascuratezza nell’uso dell’autovettura. 

 

6. Sono a carico del comodante le seguenti spese: tassa di possesso, 

 

assicurazione, revisione periodica nonché eventuali spese derivanti dal 

 

 presente contratto. 

 

7. Sono a carico del comodatario le spese di manutenzione e riparazione 

 

 



 

 

 

 

 e carburante del veicolo compreso i pezzi di ricambio necessari per il 

 

 funzionamento dell’autovettura. 

 

8. E’ fatto espresso divieto di cessione del contratto, senza consenso 

 

 scritto del comodante. Il comodatario potrà servirsi dell’autovettura solo 

 

 per l’uso determinato dal contratto e nell’ambito del territorio di cui al 

 

 punto 2. Qualsiasi utilizzo diverso e in territorio diverso sarà causa di 

 

 decadenza dal presente contratto. 

 

9. Per quanto non previsto dal presente contratto si rinvia all’art.1803 e 

 

 seguenti del codice civile. 

 

La presente scrittura privata, composta da dieci articoli, viene redatta in 

 

 due  originali e sarà registrata solo in caso d’uso. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

Anacapri, lì  

 

 

 

IL COMODANTE                                                 IL COMODATARIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


